
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04151 

 Del: 08/07/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Adesione alla convenzione ex art. 26 l. 488/99 e art. 1 co. 499 l. 208/2015 stipulata in data 16/12/2019 tra 

Città Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e il RTI L’Operosa SPA/ COPMA soc. coop a 

r.l. / CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L - lotto 2 – periodo 01/01/2021-31/12/2025 – Approvazione Atto Aggiuntivo n. 

3/2021 per attività di sanificazione mediante nebulizzazione presso gli spogliatoi della Polizia Municipale

 

IL DIRETTORE

Premesso che:
• con D.C.C.  n. 6 del  22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di  programmazione 2021-

2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il 
Piano Triennale Investimenti;

• con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 
2023;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 
R.O.U.S., le funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 11036 del 14/12/2020 con cui è stato disposto: 
1. di aderire alla convenzione stipulata in data 16/12/2019 tra Città Metropolitana di Firenze in 

qualità  di  soggetto  aggregatore  e  il  RTI  L’Operosa  società  cooperativa  a  responsabilità 
limitata/ COPMA soc. coop. a r.l. /Cooperativa Lavoratori dei Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in 
forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) (cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di pulizie e 
prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle Amministrazioni situate nel territorio 
della Regione Toscana . Lotto 2 mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 
8.891.123,85  iva  esclusa  per  servizi  a  canone  ed  €  444.556,19  iva  esclusa  per  servizi  a  
consumo, e durata dal 01/01/2021 al 31/12/2025;

Pag. 1 di 6 DD/2021/04151



2. di approvare il Progetto ex art. 23 del D.lgs. 50/2016 Prot. 329820/2020;
3. di approvare il PDI predisposto dal Fornitore e trasmesso via pec in data 01/12/2020;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.  11451 del  24/12/2020 con cui  veniva approvata la 
bozza dell’O.P.F. - ordinativo principale di fornitura e venivano perfezionati gli impegni assunti con la  
Determinazione Dirigenziale n. 11036 del 14/12/2020 a favore de L’Operosa scarl, mandataria del 
R.T.I. e incaricata della fatturazione per conto dell’intero R.T.I.;

Rilevato che il sottoscritto quale Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate riveste il ruolo  
di Supervisore ai sensi dell’art. 3 del capitolato normativo della convenzione atteso che allo stesso 
compete l’approvazione del PDI, dell’OPF e degli ordini di attività;

Rilevato che:
- con Prot 22148 in data 25.01.2021 è pervenuta da parte del RTI la garanzia definitiva n. 1732047 
emessa in data 11.01.2021 da Elba Assicurazioni S.p.A. valida fino a 31.12.2025  di cui all’art. 14.2 
della convenzione;
- l’O.P.F. è stato trasmesso all’impresa mandataria con protocollo n. 10043 in data 13.01.2021;

Dato  atto che,  a  seguito  di  richiesta  pervenuta  dalla  Direzione  Corpo  Polizia  Municipale  sulla 
necessità di una puntuale sanificazione per nebulizzazione dei locali spogliatoio di tutte le sedi della 
Direzione Corpo Polizia Municipale, nei quali è prevista la presenza costante di personale anche su 
più turni, con Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 18.03.2021 veniva disposto: 
- di integrare l’O.P.F. - ordinativo principale di fornitura - di cui al Prot. n. 10043-2021,  prevedendo 
per il periodo marzo-giugno 2021 una sanificazione mensile dei locali spogliatoio di tutte le sedi della 
Direzione  Corpo  Polizia  Municipale  tramite  l’utilizzo  di  appositi dispositivi  quale  l'utilizzo  
dell'atomizzatore  che  permettono  una  capillare  distribuzione  dei  prodotti sanificanti su  tutto  
l’ambiente interessato dalla stessa;
-  di  approvare  la  bozza  di  AA_OPF  –  atto aggiuntivo all’ordinativo principale  di  fornitura  avente 
validità per il periodo marzo-giugno 2021 e importo pari ad € 5.749,20 oltre iva;
- di assumere a favore del RTI L’Operosa società SPA/ COPMA soc. coop. a r.l. /Cooperativa Lavoratori  
dei Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) (cod. benef. 65241) un  
sub-impegno di spesa sull’impegno di spesa n. 2021/2989 già assunto sul capitolo U/46312 -esercizio 
finanziario 2021, di  importo pari  ad € 7.014,02, a seguito di  delega di  procedura dalla Direzione  
Corpo  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1357  del 
05.03.2021;
- di subimpegnare sul suddetto impegno 2021/2989 l’importo pari ad € 7.014,02 iva compresa a  
favore di L’Operosa SPA (cod. Benef. 66214);

Preso atto dell’emergenza sanitaria da COVID-19 tutt’ora in atto;

Richiamato il Protocollo quadro per la “prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine  
all’emergenza sanitaria da Covid-19” allegato alla  circolare  n.  3 del  24/7/2020 “Indicazioni  per il 
rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” a firma del  
Ministro della Pubblica Amministrazione laddove al punto 7 si  legge che  le Amministrazioni sono  

Pag. 2 di 6 DD/2021/04151



tenute a garantire quotidianamente  la  pulizia  e  l’igiene accurata degli  ambienti lavorativi,  delle  
postazioni  individuali  di  lavoro,  dei  servizi  igienici  e  degli  spazi  comuni  e  degli  impianti…”  ed “…
effettuare operazioni routinarie di sanificazione negli ambienti”;

Dato atto  che con Determinazione Dirigenziale n. 3546 del 08.06.2021 la Direzione Corpo Polizia 
Municipale ha disposto una ulteriore delega di procedura a favore del sottoscritto quale Dirigente del  
Servizio Amministrativo Beni e Servizi (8D) con la quale:
- viene determinato in n. 4 gli interventi mensili di sanificazione degli spogliatoi per i mesi di luglio,  
agosto, settembre e ottobre del 2021;
-  viene  assunto  l’impegno  di  spesa  n.  2021/5722  pari  ad  €  7.015,68  iva  compresa  a  valere  
sull’esercizio 2021 capitolo 46312 “Interventi manutentivi per la sicurezza dei luoghi di lavoro per la 
Direzione Corpo Polizia Municipale”;

Rilevato che nello specifico la spesa relativa al servizio di cui trattasi per il periodo richiesto ammonta 
complessivamente ad € 5.749,20 oltre iva come risulta dal file allegato al presente atto quale parte 
integrante;

Ritenuto di  integrare  il  sopra  richiamato  O.P.F.  prevedendo,  anche  per  i  mesi  di  luglio,  agosto, 
settembre e ottobre del 2021, una sanificazione mensile mediante nebulizzazione da effettuarsi con 
atomizzatore dei locali spogliatoio di tutte le sedi della Direzione Corpo Polizia Municipale;

Richiamato altresì  l’art.  9  della  convenzione in questione il  quale prevede che “...Come indicato  
nell’atto  costitutivo  del  RTI  la  Mandataria  provvederà,  secondo  le  tempistiche  previste  dalla  
documentazione di gara, all'emissione delle fatture relative ai canoni del mese precedente indicando  
all'interno  delle  stesse  il  numero  di  rata  e  l'indicazione  puntuale  dell’OPF  e  degli  eventuali  At  
Aggiuntivi (relativi ad atvità a canone) di riferimento, fermo restando il rispetto della legge tempo  
per tempo vigente in materia, anche di carattere fiscale e contabile. La Mandataria provvederà, con  
le medesime tempistiche di cui al capoverso precedente, all’emissione delle fatture relative ai servizi  
extra-canone,  unitamente ad un documento riassuntivo delle atvità svolte nell’arco del  mese di  
riferimento  delle  fatture  stesse,  indicando  all’interno  di  ciascuna  fattura  l'OPF,  gli  eventuali  At  
aggiuntivi (relativi ad atvità extra canone) di riferimento e dello/degli Ordine/i di atvità ai quali si  
riferiscono le atvità extra canone oggetto di fatturazione. La Mandataria provvederà ad incassare  
direttamente i relativi pagamenti, a darne comunicazione alle Parti Mandanti entro 2 (due) giorni  
dall’avvenuto incasso ed a ripartirli pro quota alle Parti Mandanti, secondo quanto specificato nel  
presente regolamento, entro 10 (dieci) giorni dall'avvenuto incasso….”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1534 del 15/03/2021 con cui è stato preso atto della  
cessione di ramo d’azienda da L’Operosa Scarl a L’Operosa SPA;

Rilevata conseguentemente la necessità: 

- di assumere a favore del RTI L’Operosa SPA/ COPMA soc. coop. a r.l. /Cooperativa Lavoratori dei 
Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) (cod. benef. 65241) un sub-
impegno di  spesa sull’impegno di  spesa n.  2021/5722 già  assunto sul  capitolo U46312 esercizio 

Pag. 3 di 6 DD/2021/04151



finanziario 2021, di importo pari ad € 7.014,02;

- di subimpegnare sul suddetto impegno l’importo pari ad € 7.014,02 a favore di L’Operosa SPA (cod.  
benef. 66214);

-  di  ridurre  l’impegno  di  spesa  n.  2021/5722  da  €  7.015,68  ad  €  7.014,02  rimettendo  nella 
disponibilità del capitolo U/46312 - esercizio finanziario 2021 - l’importo di € 1,66;

Preso atto che è stato assunto il seguente CIG: ZF43244BTE;

Dato atto della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.lgs. 
50/2016;

Visti in particolare:
• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;
• l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 approvato 

con DGC n. 91 del 30/3/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  integrare  l’O.P.F.  -  ordinativo  principale  di  fornitura  di  cui  al  Prot.  n.  10043-2021 
prevedendo per il periodo luglio-ottobre 2021 una sanificazione mensile con atomizzatore dei 
locali spogliatoio di tutte le sedi della Direzione Corpo Polizia Municipale;

2. di approvare la bozza di AA_OPF – atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura avente 
validità per il periodo luglio-ottobre 2021 e importo pari ad € 5.749,20 oltre iva come risulta 
dal file allegato al presente atto quale parte integrante;

3. di  assumere a favore del RTI L’Operosa società SPA/ COPMA soc. coop. a r.l.  /Cooperativa 
Lavoratori dei Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) (cod. 
benef. 65241) un sub-impegno di spesa sull’impegno di spesa n. 2021/5722 già assunto sul  
capitolo U/46312 -esercizio finanziario 2021, di importo pari ad € 7.014,02;

4. di subimpegnare sul suddetto impegno l’importo pari ad € 7.014,02 a favore di L’Operosa SPA 
(cod. Benef. 66214);

5. di  ridurre l’impegno di  spesa n. 2021/5722 da € 7.015,68 ad € 7.014,02 rimettendo nella  
disponibilità del capitolo U/46312 - esercizio finanziario 2021 - l’importo di € 1,66;

Pag. 4 di 6 DD/2021/04151



6. di dare atto che è stato assunto il CIG ZF43244BTE;

7. di dare atto che il servizio avrà decorrenza comunque successiva alla data di esecutività del  
presente provvedimento e termine entro il 31/10/2021;

8. che il  Responsabile del  Procedimento è il  sottoscritto Dott. Domenico Palladino,  Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

9. di  dare  infine  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.lgs.  50/2016,  che  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - Bandi di gara e contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

atto_aggiuntivo_3_atomiz__LUG-OTT (1).pdf - 03dfcb0d9f7892aeda5ff944a23ae3de7a15f3061d11ff1d00a61c369a3a0088

Firenze, lí 08/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46312 2021/5722 € 0,00 - 

2) U 2021 46312 2021/5722 1 € 0,00

65241 - R.T.I. L'Operosa 

SPA/COPMA soc. coop. a 

r.l./CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L

3) U 2021 46312 2021/5722 1 € 0,00

65241 - R.T.I. L'Operosa 

SPA/COPMA soc. coop. a 

r.l./CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L

4) U 2021 46312 2021/5722 2
€ 

7.014,02
66214 - L'OPEROSA SPA

Pag. 5 di 6 DD/2021/04151



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/04151



Data Esecutivita': 08/07/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 08/07/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 08/07/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/07/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04151


